mista : « Redde mihi laetitiam salutaris tui, et spiritu

principali confirma me (Psal. lj. » Joannes enim

interpretatur gratia Dei, quae per affectutr. concipi-

tur, per effcctum nascitur, ct per profectum nutri-

tur. De ipso namque Joanne mater aiebat : « Ex

quo facta est vox salutationis lu;u in auribus meis

exultavit iu gaudio infans in utero meo
;
quiu re-

pletus fuit Spiritu sancto ex utero matris suaj

[Lnc. i). » Idem angelus annuntiavit patri nativita-

temJoannis,quiannuntiavitmatri nativitatem Jesu,

videlicet Gabriel :annuntiansutrobique miraculum,

et virginis et sterilis partum. Joannis autem non

conceptum praedixit, sed ortum ; Jesu vero praedixit

ortum, pariterque conceptum. Nam Zachariae patri

praedicitur:« Elisabeth uxor tua pariet tibi filium et

vocabis nomen ejus Joannem (ibid.) : » scd Mariae

matri praedicitur: « Concipies in utero, et paries

filium, et vocabis nomen ejus Jesum (ibid.). » Cur

hoc ? nisi quod Joannes fuit conceptus in culpa,

solus autem Christus fuit sine culpa conceptus :

uterque vero natus in gratia : et ideo utriusque na-

tivitas colitur, sed solius Christi conceptio cele-

bratur.

Verum ne longe petamus exempla, quoniam in

quolibet.noslrum possumus moraliter invenire Za-

chariam et uxorem ejus Elisabetb, quas parit ei fi-

lium, ejus nomen debet vocari Joannes : « Eritque

sibi gaudium et exsultatio. et multi in nativitate

ejus gaudebunt(/«((i.). » Elisabeth namqueuxorZa-

chariae potes intelligi caro copulata spiritui. Quia

sicut vir castigat et regit uxorem, ita spiritus ca-

stigare debet et regere carnem, ne forte lasciviat et

inc.dat in fornicationis reatum. Heec pariet ei filium
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quando spiritus per carnis officium bonum opus

exerceretjut, sidateleemosynam, vestit nutlum, pa-

scit esurientem, visitut inlirninm, sepelit niortuura.

Tunc uxor ipsius sicut vitis abundut in lateribu8

domu9 suse : lilii sui sicut novellae olivarum in cir-

cuilu mensae sua? (Psal. xn). llujus nomen r>bet

vocari Joannns, vuielicet Dci gratiu
;
quia neino bo-

num opus sibi debel ascribere, scd gratiac Dei no-

stri
;
juxta quod dicit Apostolus : « Gratia Dei sum,

id quod sum, et gratia Dei iu me vacua non fuit,

sed gratia ejus in me semper manct (/ Cor. xv). »

Eritqut sibi (jaud'um tl crultatio, quia de liono

opere gaudebit et exultabit, quod mentem Ixtilicat

etserenat. Nam « muliercumparit, tristitiain habet

:

cum autera peperit niasculum, jam non meminit

prcssuroe propter gaudium, quia natus est homo in

mundum [Joan. xvi). »

Et mulli in nativitate ejus gaudent : omnes
videlicetboni, qui proximo suo congratulabuntur

in bono. Propter quod Veritas dicit : « Luceat

lux vestra coram horainibus, ut videntes opera

A, veatra bona, glorilicent 1'atrem vostrum qui in cio-

jis est [Matth. v). »

EgtergOBumraopereprovidendum.ut qui gaude-

mus exterius tripudiantes in corpore, gaudeumus
exsultantcsinmente

;
quiareliquicecogitationisdiom

festum ugent Domino (l'sal. lxxv).» —« Non est uu-

tem iinpiis gauderc ; dicit Dominus (ha. xlviii); »

—« nec est pux ossibus meis a facie peccatorum

(Ptul lxxv). » Quocirca purgcmus animas nostras

a maculis peccatorura, vitiorum, ut tunta; solemnis

taiisgaudium digne celcbrare possimus; ne forte

simus ex illis << qui hdantur cura malefecerint, et

exsultant in rebus pessimis (Prov. n) ; »— « et te-

nenttympanum et citharam, et gaudent ad sonilum

organi, sed in puncto ad inferna descendunt (Job.

xxi) ; » quin potius simus ex illis, qui ingrediuntur

« in lceum tabernaeuli admirabilis usque ad do-

raum Dei, in voce ex9ultationis et confessionis so-

nus epulantis (Psal. xl). » Praestanle Domino no-

stro Jesu Christo, qui est benedictus in saecula soe-

culorum. Amen.

SERMO XX.

IN FESTO BEATI PETRI (20).

Dixit Jesus Simoni Petro : Simon Joannis, diligis C
me plus his? Dicil ei : Domine, tu scis quia amo ie

(Joan. xxi).

Licet omnes apostoli aqud Deum valde meruerint

honorari, propterea quod de omnibus apostolis di-

citur : Nimis honorati sunt amici tui, Deus, nimis

confortatus est principatus eorum (Psal. cxxxvin) ; »

praecipue beatissimus Petrus apostolus honorari

promeruit, propter fidem et cbaritatem quae in eo

principaliter claruerunt. Nam propter meritum

constantissinw fidei Dominus sibi cnncessitclaves,

et propter meritum ferventissimse charitatis Domi-

nus sibi commisit oves. Ante concessionem cla-

vium Dominus interrogavit de fide : « Vos, inquit,

quem me esse dicitis? Respondens Simon Petrus

dixit : Tu es Christus Filius Dei vivi. Respondens n
autem Jesus dixit ei : Deatuses,SimonParJona,etc.

Tibi dabo claves regni ccelorum (Matth. xvi). »

Ante commissionem ovium interroguvil de chari-

tate : Simon Joannis, diligis me plut liis'? Dicit ei

;

Etiam, Domine, tu scis quia amo te, etc, usque

pasce oves meas. De his autein virlutibus spociali

ter requi9ivit, quia inter virtutes lides est prima, et

charitas est prascipua ; lides est fundamentum, et

charitas est tectuin ; illa inchout, et ista consum-
mat. Ideoque legitur: « Fides est subatantia spe-

ramlarum rcrum, argumentum non apparentium

(llcbr.xi). » De churilate legitur: Charitas operit

niultiludinem peccatorum(/ Petr. iv\ • De fide le-

(20) Ex odit. Card Muii

gitur :« Sine fide impossibile est placere Deo

[llehr. xi) ; » De ista dicitur: « Si distribuero in

cibos pauperum omnem substantiom meam, cha-

ritaiem autem non habuero, nihil mihi prodest

(/ Cor. xm). » Illa magna, sed ista major, quia,se-

cundum Apostolum, « nunc manent fides, spes,

charitas ; tria haec, major autem horum est chari-

tas (ibid.).

In concessione clavium interrogavit de fide, quia

claves nonnisi fidelibus committuntur ; de quibus

qui male sentiunt in prssenti, malum utique sen-

tient in futuro, quia « qui non credit, <am judicatus

est (Joan. m). » In commissione ovium interroga-

vit de charitate, quia mercenarius est et non pas-

tor qui pascit oves cupiditate lucri, non autem

amore Dei. Verum interrogando de fide, interro-

gavit semel, quia unu9 est Deus, una fides, unura

baptisma (Ephes. iv). Interrogando de charitate in-

lerrogavit ter, quia Ires debet homo ex charitate

diligere. Deuin, se ipsum, et proximum. « Dilis;es,

inquit, Dominum Deum tuura (Vatth. xxn), » ecca

primum; sicutteipsum ibid.). » ecce secundum ;

« diliges proximum (ibid ),» ecce tertium. Sed di-

ces furtas-^is : Ktsi IVtrus tertio interrogatur d#

charitate, non tamen de sua charitate vel pro\imi,

se.d solummodo Christi. Queramua ergo subiiliu»

quaro Dominus tertio qusasierit a Petro : Sww*
Joannis, diligis me plus hxsf Quod tertio respon

dente : Dominc, tu scis quia amo tc, tartn' m

545 SERMO XX, IN

junxit illi ; Pasce oves meas. Cur etiam solummodo

prima vice dixit, diligis me plus his ? Et quure tan-

tum tertia vice Petrus fuerit contristatus? Cur

etiam bis dixerit, pasce agnos meosl

Oportuit quidem ut, quia ter negaverat Domi-

num ex timore, ter quoque confiteretur Dominum

ex amore
;
quatenus trins negationi triua confes9io

redderetur, ne minus amori quam timori lingua

serviret, et sie fieret amoris officium pascere gre-

gem Domini, sicut fuerat timoris indicium negare

Dorainum gregis. Dominus vero dicendo : Simon

Joannis, diligis me plus his, simul de duobus qua-

sisse videlur, utrum videlicet Petrus illum dilige-

ret,et an plus caeteris ipsum amaret. Petrus autem

memor illius vulgaris proverbii : « Quem mordet

coluber formidat soape lacertum, » quia quondam

vires proprias non metitus, nimis audactcr respon-

derat et proesumptuose : « litsi omnes scandalizati

fuerint, ego non scandalizabor (Marc. xiv) ; etsi

oportuerit me mori tecum, non te negabo (Matth.

xxvi) ; cum scandalizatus postmodum ad vocem

unius ancillae negaverit, nunc prudenter et caute

respondet dimittendo dubium et certum tenendo.

Unde non respondet ad dubium utrum videlicet

plns cwteris, sed ad certum, videlicet quod ipsura

amaret, dicens : Dominc, lu scis quia amo te.

Quare cum super hoc prima vice prudenter etcaute

responderit.Dominus super eo ulterius non inqui-

sivit.Ter autem quoerit an diligat.et ter injungitut

pascat,propter tres diligendi causas.et tres modos
pascendi. Scriptum est enim : « Diliges Dominum
Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota mente

tua,et ex toto animo tuo (Deut. vi) : » Deum, vide-

licet Creatorem,qui creandodedit naturam ; Domi-

num, videlicet Redemptorera, qui redimendo prae-

stitit gratiam : Dominum.vidolicet Salvatorem,qui

salvando confert gloriam.Tunc enim erit verissime

tuus, cum erit omnia in omnibus (/ Cor. xv),fruc-

tus, merces et pra>mium singulorum.

Ait ergo : Simo>i Joannis, diligis me creatorem,

redemptorem et salvatorem? Et ille : Diligo, in-

quit, ex toto corde, ex tota anima (Deut. vi). Ex
corde, id est intellectu ; toto, id est sine errore: Ex
mente, id est memoria ; tota, sine impietate. Qui

enim conlitetur divinam naturam, et negat huma-
nam ut Manichaeus ; vel confitetur humanam, sed

negat divinam ut Arius, ille profecto non diligit

eum cx toto corde,sicut diligit Petrus, qui confite-

tur divinam et humanam, juxta quod dicitur :

« Tu es Christus Filius Dei vivi (Matth.xvi).» Chri-

stus, id est unctus secundum humanitatem. Unde
Psalmus : « Unxit te Deus, Deus tuus oleo lcetitiae

prae consortibus tuis (Psal. xliv). » Filius Dei

unctus secundum divinitatem ; unde : « Filius

meus es tu, ego hodie genui te (Psal. n). » Qui

vero Deum in prosperitate glorificant, et in adver-

sitate blasphemant, illi profecto non diligunt eum
ex tota mente, quia facile sunt beneficiorum ejus

immemores et ingrati ; sicut illi de quibus legi-
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X tur : Confitebuntur tibi dum benefeceris : « Si vero

non fuerint saturati, etc. (Psal. lviii). » Qui autem
volunt « Deo servire et mammonae (Matth. vi), •

ipsi profecto non diliguut Deum ex tota anima,
quia non est societas lucis ad tenebras,neque con-

venientia Christi ad Belial (// Cor. vi). Vel quia

Dominus de se dixerat : « Ego sum via, veritas et

vita (Joan. xiv), » tertio quaerit a Petro : « Simon,
ditigis me plus ftw? ac si diceret, diligis me viam,
veritatem et vilam ?Ego sum quippe via recte ope-
rantibus in exemplo, ego veritas sane praedicanti-

bus in documento ;et ego sum vita digne sumenti-
bus in sacramento divinaa communionis. Si diligis

me veritatem, pasce gratia et exemplo rectae ope-

rationis
;
quoniam hoc est de quo sapientia dixit :

« Meus cibus est ut faciam voluntatemejus qui mi-
D

sit me (Joan.iv). » Pasce documenlo sancta; praedi-

cationis, quoniam hoc est pabulum, de quo dixi :

« Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo
quod procedit de ore Dei (Matih. iv). » Pasce sa-

crameuto divinoa communionis, quoniam hoc est

pabulum de quo dixi : « Nisi manducaveritis car-

nem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem.non
habebitis vilam in vobis (Joan. vi) ; » Pasce igitur

oves meas, ut per dilectionem proximi, Dei dilectio

comprobetur. « Nam qui proximum quem videt

non diligil, Deum quem non videt, quomodo dili-

get ? » (/ Joan. iv).

Tres autem sunt ordinesovium quas pascerede-
bes ex chantate, videlicet virgines, continentes el

conjugatos ; et ideo hoc lnjungit.paice agnos meos;
" quasi pasce virgines et continentes,qui significan-

tur per agnos. Per ovea autem, quae generant, si-

gnificantur illi qui carnali generationi deserviunt.

Talis est unus ordo fidelium in Ecclesia, videlicet

conjugati. Et ideo semel injungit, pasce oves meas,
quasi pasce conjugatos qui significantur per oves.

CoiUristalus ergo Petrus quia tertio dixil ei : Diligis

mel tanquam super hoc dubitaret, et ideo illi re-

spondet : Domine, tu omnia nosti ; lu scis quia amo
le; quasi diceret : Dubitare non potes, cum scias

omnia.

Quia vero in sacramentoChristi agitur memoria
mo-tis ipsius, juxta quod dicit Apostolus : « Quo-
tiescunque panem hunc manducabitis, et calicem

bibetis,mortem Domini annuntiabitis,donec veniat

D (/ Cor. xi) ; mors autem induoit tristitiam, .juxta

quod Dominus ait : « Tristis est anima mea usque
ad mortem (Phil. n) : » ideo tertia vice quando
commemoratur sacramentum illius mortis.quae fi-

delibus exslitit causa vitae, Petrus dicitur contrisla~

tus,c\xm conjugati significentur tertia vice per oves,

nec modica sit tristitia propter tribulationem carnis,

quam secundum Apostolum hi patiuntur (I Cor.

vi). » Unde bene Job.qui significat conjugatos.do-

lens interpretatur. Si diligis me, ergo non te,pasce

oves meas, non tuas, ul in eis gloriam meam quae-

ras.non tuam ; mea lucra.non tua. Ut ergo pastoris

officium salubriterexsequaris.esto Simon Joannis,
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ut non tuis meritiB virluti li Qtiee,8ed divinee

gratia lautum aaoribas. Bimon enim Interprelatur

obtdient, et Joannea exponilur Dei gralia. Pasco

antera 688 non otiose, non perfunotorie, non in-

cuute.qiioniuui mea sunt.id eet mei sunguinis pre-

tio oomparata.Nara >• bonus pastor pomt animam

Buam pro ovibus suis Uoan. xV» Maguo igiturpre-

tio empta sunt, non corruptiLilibus uuro vel ar-

gento, sed pretioso sanguine Agni inimaculuti. Et

ideo debes eas pascere Bollicito ac dilige-iter.

Attende quippe prudcntcr quid demalis pastori-

bus per prophetam dieatur : o Va> pustoribus, in-

quit, Israelis qui pascebant semetipaos et gregeui

meum non pascebant; lac oomedebant, gregem

autem meum non pascebant. Quod inflrmnm iuit

non conBoiidastia. quod «grotum non sanaslis,

quod fractum non alligastis, quod abjectum non

reduxietis, quod perditum non requisistis. Prople-

rea dispers» sunt oves mea?,facta? sunt in dcvora-

tionem omnium bestiarum : « sanguinem autem

earum de manu vestra requiram [Ezeeh, xxxrv). »

Porro cum pascis exemplo, cave prudenter ina-

nem glariam ne facias justitiam tuam coram homi-

nibus ut videaris ab eis ;« alioquin mercedem non

habebis apud Palrem tuum qui in ccelo est Olalth.

vi) ; » sed sic « luceat lex tua coram hominibus, ut

videant ouera tua bona.et glorificent Patrem tuum

qui in coelis est [Matth.v) ;> ut eortina cortinam tra-

hat, « et qui audit dicat : • Veni. » Certe tot mor-

tibus sunt digni pastores quot perditionis exempla

transmittunt ad oves. Cum enim subditus videt

peccire pra»latum, facile exemplo corrumpitur, et

in suam culpam nxcusationem proetendit : sufticit

discipulo si sit sicut magister suus ; non enim po-

test tilius facere.nisi quod patrem vidit facientem.

Et sic unoeodemquepeccatopraelatusetsemetipsum

condemnat, et populum perdit. Nam si sacerdos

qui unctus est peccaverit, faciet delinquere popu-

lum (Lev.iv). Cum pascis documento, cave pruden-

tor a pravitate h;eretica,ne forte aquam vino com-

misceas, ne lel draconis propines in aureo calice

Bubylonis. n Altiora te ne qua:sieris, et forliora te

\ i sorutalua fueris (Eccli. ni), » quia « defecerunt

sorutuiites sorutinio (Piial. lxiii). » Et porsorutnti.r

majestatis opprimetur a gloiia. Cave quoque ne

sunctum des canibus, neque margaritas projicias

anto porcos [MaUh. vn). Sed neque parvulis soli-

diiui cibum tnbucs, ejus exemplo qui uil ; « Non
potui vobis loqui quasi spiritualibus ; sed quasi

carnulibns tanquam parvuiis in Chrislo lac potum
iKdi vobis, uon eecum (I Cor. 111). » Sapienliam

cnim loquimur intcr perfcctos.inter vos autem non

judicavi me uliquid scire, nisi Jesum Christum, et

hunc crucilixum (I Cor. n).

Cum autem pascis sacramento luicharistise, mo-

noas populum dicen9 : « Qui manducat pancni vcl

bibit eaiicem Domini indigne, reus est corporis et

„ sanguinis Domini.Probet autem seipsum bomo, et

s-ic dc pane illo cdat et de calice bibat. Qui enim

manducat et bibit indigne.judicium sibi manducat

et bibit.non dijudicuns corpus Domini J Cor. xit.»

Sicut enim ille qui bene sustinet mortem, vitam

aoquirit; sic ille qui male accipit vitam, morteui

incunit. Recordare de illo qui intravit ad nuptias

non habens vestem nuptialem, quia ex pra;cepto

Domini, ligatis manibus et pedibus, missus est in

tenebras exteriores, ubi est fletus et stridor den-

tium, ubi est vermis qui non moritur, et ignis qui

non exstinguilur (Matth. xxn). Tales esse debetis,

fratres.qui estis pastores. Sed et vos, lilii, satagite

diligenter ut sitis veraciter oves mansuetae etinno-

centes, ne reddatis malum pro bono, neque male-

dictum pro tnaledicto (/ Petr. m), ejus exemplo

C « qui cuui malediceretur non maledicebat,cum pa-

teretur non comminabatur (V Petr. n) ; » ut sitis

utiles et fructuosi, reddentes pastoribus vestris lac

et lanam, id est primitias et oblationes, quas ecce

[ita cod.] Dcminus nobis, sine vestro non potestis

periculo retinere ;« dignus est enim operariusmer-

cede sua (1 Tim. v). » Propter quod dicebat Apos-

tolus : Si seminavimus vobis spirilualia, non est

magnum si carnalia vestra metamus (i Cor. ix\ »

Ergo.dum tcmpus habetis.seminate in benedictio-

nibus, ut metalis vitam telernam. Amen.

SERMO XXI.

IN SOLEMNITATE D. APOSTOLORUM PETRI ET PAULI.

Docet famam propriam non esse neijlujendam, et multa disputat dc fclccitate, dicjnitale et potestate

Petri.

Inicrrocjahat Jesus discipulos tuot, dicens : Quem D nerandi confessionem. Unde cum Petrus dmsset :

dieuni hmntnet ette Filium hominitY&ioAMaUh.Tvj.

Quia corde creditur ad justitiam.ore uutem con-

fessio tlt uil Balntem [Rem x), ideo Dominns in-

terrogabut ditcipuloi tuot, non quod ignoret aliqua,

qui novit omnia, aed ut ex Ip lona ocoa-

sionoiu assumat et conllrinundi tidem, ot reuui-

/« tt Chrittut Filiut Dei iwi.etatim Dominus fldeai

contirmans respondit : Beatut et, Simon HurJona,

quia caro ct tanguu non revelavii raier

meut gui est in caelit. Ac deinde oonfessionem re-

munerana intulit : El ego dico tibi, eujus dioi

cero est, quia tu es Petrut, et supcr hant peiram
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iEdificabo Ecclesiam meam: el libi dabo claves regni A
cuiirum. Prius tamen de aliorum opinione quaesi-

vit, ut eorum reprobaret errorem. Quia, « non est

societas luci ad tenebras (// Cor. vi) ; » et veritas

plantari non potesf. nisi falsitas exstirpetur. Ait

ergo : Quem dicunt Iimnines esse Filium hominis?

Manifestum nobistradiditexemplum, ue simus con-

scicntia sola contenti, sed de fama quoque solliciti,

ul et concientiam, quo ad Deum, et f&mam, quo

ad proximum procuremus babere dilucidam, et

studeamus servare serenam. Nam « mclius est no-

men bonum quam divili;e multa? (Prov. xxn). At

illi de aliorum opinione interroeanti dixerunt : Alii

Joannem Baplistam, aliiautem Eliam, ulii Jcremiam

aut unum cx proplietis. Pro eo namqne quo Chri-

stus baptizabat, putabant homines, sed errabant, r>

suscitatum esse Joannem Baptistam. Vel unum ex

duobus propheiis, qui transeuntes Jordanem pr.tfi-

guravere bapUsmum, id est Kliani [lll Reg. xvnj,

vel Kliseum {IV Reg n). Jeremiam (eap. i) vero,

Quia legitur sanctillcatus in utero ; sicque poterant

errare de caeteris, quemadmodum Herodes errave-

rat de Joanne: « Hic est, inquit, Joannes Baptista

ipse surrexit a niortuis, et ideo virtutes operantur

in eo (Matlh. xiv). » Vos aulem, quem me esse di-

citisl Ac si diceret : Vos, qui non carnales estis,

secundum spirituales, ut merito debeatis jam non

homines, sed dii appellari potius, sicuthabetur in

Psalmo : « Ego dixi : Dii estis, et (ilii excelsi omnes

iPsal. lxxi). » Quem me esse dicitis? Prudenter in-

terrogat et distincte. Ac si diceretinanifestius : Ho-

mines de Filio hominis ita sentiunt, vos autem de "

me quid sentitis? Sed quid possunt homines facti

dii sentire de Deo facto homine, nisi quod Petrus

primus et praecipuus inter omnes respondit pro om-
nibus, dicens : Tu es Christus Filius Dei vivi. Quasi

dieat : Tu nonJoannes Baptista in carcere decol-

latus, es Cbristus ; non Elias in paradisum transla-

tus (IV Reg. u). Filius Dei, non Jeremias, quamvis

ab utero sanctificatus Dei vivi, non unus ex pro-

phetis in ccemeterio tumulatus. Respondens aulem

Jesus dixit ei : Beatus es, Simon Bar-Jona, quiaearo

et sanguis non revtlavil libi, sed Pater ineus qui est

incmlis. Bar-Jonaest nomen Hebraeum,compositum
ex integro, quod est Bar, id est filius et corrupto,

quod est Joanna, id est filius Joannis.
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Sane nobis tria evangelica lectio in B. Petro sin-

gulari quadam praerogativa commendat felicitatem

et potestatem. De felicitate permittiiur: Beatus es,

Simon Bar-Jona: quia caro el sanguis non revelavit

tibi, sed Pater meus qui est in ccelis. De dignitate

subjungitur: Tu es Petrus, et super hane petram

Xdificabo Ecclesiam ineam, et portx inferi non prx-

valebunt adversus eam. De potestate supponitur:

Et tibi dabo claves regni civlorum. Et quodcunque

ligaveris super terram, erit ligatum et in coelis ; et

quodcunqua solveris super terram, erit sotutum el in

cmlis. Beatus est igitur, sed nunc rcerito, tandem
preemio; nunc spe, tantem re; nunc beatitudine

D

vi», tandem beatidudine palriae
; nunc beatitudine

Mei [ai. spei] tandem bcatitudine spei [a/.requeci]

.

Quia caro et sanguis, id est carnalis quilibet, sa-
pientia carnis, inflatus. non revelavit tibi ; « sed Pa-
termeusquicst in ccelis, ,, qui ccelestes mentesin-
habitat, et eas lumine verilatis illustrat. » Abscon-
dit enim haec a sapientibus.et revelavit ea parvulis
[Matth. xi), ,. qual.s estPetrus, non superbus, sed
humilis. UndebenedieiturSimon.interpretaturoid-
diens; Bar-Jona, id est litius Joannis, quod interpre-
tatur Dei 'jratia; quia virtus obedientiae de gratia
divina procedit.

Beatitudo ista potissimum in cognitione acdile-
clione consisit, id est in fide et charitate. Quarum
una iuter virtutes est prima, reliqua praecipua. De
tide namque dicit Apostolus : « Fides est substantia
rerum sperandirum.argumentum non apparentium
(Hebr. xi). ,, Ecce fides est prima. De charitate
vero idem Apostolus ait : « Nunc manent fide3,

spes, charitas, tria haec ; raajor autem his est cha-
ritas (/ Cor. xm), , ecce charitas est praecipua
De lide legitur: « Sine fide impossibile est placere
Deo

;
quia justus ex fide vivit (llebr. xi ; llabac. n). »

De charitate dicitur. Si distribuero oranes fa-

cutates meas in cibos pauperum, charitatem au-
tem non babeam, nihil mihiprodest (/ Cor. xui). »

Ecce Dtraque est necessaria Nam de fide Dominus
ait: « Fides tua te salvam fceit, vadc, et amplius
noli peccare (Mattk. ix). » Idem dicit de charitato :

« Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit

multum Luc. ix). » Utramque .Dominus requisi-

vit .1 Potro : fidem, qnando concessit claves ; chari-
latem, quando sibi commisit oves (Joan. xxi). In
concessioneclavium, defide interrogans requisivit:

Vosautem quemmeesse dicitis? Et Petrus respon-
dit: Tues Christus Filius Dei vivi. In commissione
ovium de charitate requirens interogavit : « Simon
Joannis, diligis me plus his? Et ille respondit

:

Domine, tu scis, quia amo te (ibid.) ,, Sed de fide

semel tantum interrogans requisivit
;
quia « unusest

Deus, una fides, unum baptisma [Ephes. iv). » De
charitate vero requirens tertio simul interrogavit

;

quia tres debemus ex charitate diligere, Deum,
nos ipsos etproximum. « Diliges, inquit, Dominum
Deum tuum, ecce primum: « Et sicut teipsum, »

ecce secundum : « diliges proximum (Deut. xi)

;

Matth. xxn), >, eccetertium.Cum ergoDominuster-
tio requisissset a Petro : « Simon Joannis, diligis me
plus his > et ille tertio respondit : « Domine, tu scis

quiaamo te (Joan. xxi), ,, tertio quoque prascepit

oves pascendas. Ac si diceret : Pasce verbo, pasce
exemplo.pasce prassidio.Pasce verbo prnedicationis,

pasce exemplo conversationis, pasce prasidio
defensionis. pastor bone, pastor sancte, pastor
egregie; quia animam tuam pro tuis ovibus po-
suisti, sicut Dominus ipse praedixerat : « Cum esses
junior cingebas te, ibas ubi volebas, cum autem
senueris, extendes manus tuas, et alius te cinget
et ducet quo tu non vis. Hoc autem dicebat, signi-
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lioans qua morteclarilieuturusosset Deuui {tbid.). » A. Oti nun utiquo mortui, eicut dii genlium, qui oa

Umlo ot alibi sibi ait : « Sequere uio [Matttt. u).

Quasi dioeiet : Sequoro mc in genere mortia, vide-

licet in patibulo cruois.

Claves autem coneedens queosivit de fide; quia

claves nonnisi lidelibus conceduntur. De quibus

dicitur : n Qui male sontiunt [al., serviunt] in

prasenti, malum utique sentient in futuro : quo-

nium qui non credit jum judicutus est (Joan. m). »

Oves vero committens interroguvit do charitate
;

quia non esl pastor, sed mercenarius, qui pascit

oves cupiditate lucri, non autem amore Dei

(Joan. x.)

Qualis enim et quanta fuerit lides Petri, sua

profccio responsio indicavit : Tu es, inquit, Cliri-

stus Filius Dei vivi. Nam « corde creditur adjusti-

tiam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. x). »

Duas autem confitetur in Christo naturas, et unum
personam. Naturam humanum, cuiu dicit: Tu es

Chnstus, quod interpretatur unclus, secundum hu-

manitatem, sicut ei dicilur a propheta . « Unxit te

Dous tuus oleo lslitiae pras consortibus tuis (Psal.

xliv. » Naturam divinam, cum ait : Filius Dei vivi.

Non enim quis naturaliter potest esse lilius alicujus

quin habeat naluram ipsus
;
quia sicut non potest

esse Filius hominis, nisi homo, ita non potestesse

Filius Dei vivi. nisi Deus. Unde Pater inquit ad

Filium: « Filius meus es tu, ego hodie genui te

(l'sal. ii). » Qui de sua el Patris unitate secundum

naturamdivinam sic aiebat : « Ego et Pater unum
sumus (Joan. xvm). » Porro sicut inter Patiem et n

Filium est diversitas in personis, sed unilas in na-

tura; ita inter divinitatem et humanitalem est di-

versitas in natura, sed unitas in persona. Nam,

sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita

Deus et homo unus est Christus. Propter quod Pe-

trus respondit : Tu es inquit, Ckristus, non Chri-

sti ; tu es Filius, et non Filii
;
quia qui in Doitate

erut Dei Filiue, idom ipse fuctus est in humanitate

hominis Filius. Quia natura nomen est generis,

persona vero nomen est juris. Tu ergo discretive,

non alius
;
quia « multi pseudopropheta; venient in

nomine tuo, dicoutes : Ego sum Christus ()larc.

xii). » Sed tu solus es, non pututive, sed substan-

tive. Nam et Juannes reputatus est Christus, quod

de se ipso negavit. « Non sum, inquiens, egoChri-

habent, et non loquuntur; oculos liabent, el non
videut; uures habent, et non audiunt; inanus ha-

bent, et non pulpant
;
pedes habent, et non gra-

diuntur {l'ial. r.xui); » sed tu es Christus Filius Dei

vivi, qui vivens in se, vivificat universa , « in quo
vivimus, movomur et sumus (Acl. xvn). » llano

tantum lidem Dominus nulla passuB est tontatione

deficero. Undo cum i.i passionis urticulo B. Petro

dixisset: « Simon, ecco Satanas oxpetivit veos ut

cribraret sicut triticum, » statim adjccit : « Sed ego

pro te rogavi, ut non dcficial tides tua, et tu ali-

quando conversus, confirma fratres tuos (Luc.

xxu). » Licct cnim aliquando dubitaverit, propter

quod Dominuseum increpavit: «Modicas fidei,quare

P 'lubitasti? » (Matlh. xiv.) quia tainen fides in sua

soliditato convuluit, statim eum de periculo pelagi

liberavit.

Ha>c vera fidos et sancta, non de figmento pro-

cessit humano, sed de revelatione liivina. Unde
Christus intulit, dicens : Beatuse$,Simon Bar-Joua,

quia caro et sunguis non revetavit tibi, sed Pater

meus aui est in coalis. Super hanc lidein Ecclesia est

in petra fundatn, propter quod Dominus addidit

:

lu es Petrus, el super hanc pelram wdificabo Fccle-

siam meam. Dignitas ha3C in duobus attenditur,

quia scilicet beatissimusPetrusetfundamentum est

et caput Ecclesiae. Licet enim Christus sit primum
el praacipuum lundamcntum.sccundum quod dicit

Apostolus: « Fundamentum positum est, pneter

quod aliud poni non potes, quod est Christus

(/ Cor. m); » sunt tamen secunda et secundaria

fundamenta, videlicet apostoli et prophetsa, » juxta

quod inquit Apostolus : « Superiedilicati super

fundamentum ap ostolorum et prophetarum Ephes.

n), » de quibus alibi dicitur per Prophetam : « Fun-

dementum ejus in montibus sanctis (Psal. lxxxvi). »

Inter quos beatissimus Petrus primus et prascipuus

cui singulariter a Domino dicitur : <c Tu vocaberis

Cephas (Joan. i). » Cephas enim licet secundum
unam linguam interpretatur/V//'iiisecundumaliam

tumen dicitur caput. Quia, sicut plenitudo sensuum
consistit in cupite, in casloris autemmembris pars

est aliqua plenitudinis : ita c;eteri vocati sunt in

partemsollicitudinis.solusautem Petrus assumptus

est in plenitudinem potestatis. Unde cum Dominus

stus ; sed qui desursum venit, super omnos est D omnibus simul apostolis loquoretur, universaliter

ait : « Quoruin remiseritis peccuta, romittuntur

eis (Joan. x\) >• Cum autom soli Petro loeutus eat,

parliculariter dixit : Quodcuntjue ligaveris supcr ter-

ram cril liijatum ct in t\tlis quia Petrus potest li-

gare caateros, Bed non ligari potest a oatoria, uipote

priinuset summus magister at prinoeps Goeleaia,

Quod otsi omnibua apostolii simul dictum fuisse

legatu'', non tamen aliis aine i|'m>, sed ipsi sine

aliis legitur dictum esae ; ut quod non alii Bine ipso

Bed ipae aine aliia intelligatur hoo poaae de plenita*

dine poteatatia. Hinc est etiam quod oum couimu-

nitor diotum sitaliis ; • Lazure retiaiu capturam :
>

(Joan. i). » Tu es Christus, videlicet unclus, non

unctione humana.secundum quam multi sunt chri-

sti.juxtaquodlegitur: «Nolite tangerechristosmeos

(Psal. Lxxivm) ; » sed unctione divina, secundum

quam unus tantum est Christus.Quuniam» unxilte

Deus tuus oleo laHitiaj prffi consortibus tuis {Psal.

lxiv). » Propter quod ipse per prophetam tlix.it :

« Spiritus Domini super me, oo quod unxcrit me,

evangelizare pauperibue miait me (/ja. lxi>. "Filius

non adoptivus, sed verus
;
quoniam dixit ad to :

« Filius meus es tu, ego bodie gsnui te(Ptoi. tl)«

»

Unde non eitautum Filius bominis,sod otiam Fittus
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singulariler diclum cst Petro : « Duc in alluin (Luc.

iv). i) Et cum post resurrectionem caeteri navigio

veuissent ad Dominum, solus Petrus tunica se suc-

cinxit, et misit se in mare (Joun. xxi|. Ex huc

nova nominis impositione traxit Ecolesiu ut quando
Petri successor eligitur, novum ei vocabulum im-

ponatur.

Sed solel quaeri, quando fuerit ei nomen hoc ira-

posilum. Vel cum secundum Joannem intuitus eum
Jesus dixit ei : Tu es Simon jilius Joanna, tu voca-

beris Cephas, quod interpretatur Pclrus ; vel cum
secundum Malthaeum dixit illiJesus : Tu es Pelrus,

et super hanc petram xdificubo ecclesiam nwain.

Sed ibi magis praedixsse : hic autem magis contir-

masse videtur. Nam ibi dicitur : Pocaberis : hic

vero : Tu es. Verum absque dubitatione tenendum t> 'er leprum et lepram, inter bonum et malum

554

A in me, opera quae ego facio et ipse faciet, et ma-
jura borum faciet (Joart. xiv). » Una quidem est
clavis, David, « quae claudit et nemo aperit; aperit,
et nemo claudit (Apoc. m)

;
quae uni Petro duas

claves commisit, propter illam excellentissimam
fidem, quie in uuo Christo duas naturas veraciter
recognovit. Petrus er*o per claves acceptas. et
claudit et aperit : claudit cum ligat : aperit, cum
al.solvit. Et quodcunque solveris super terram, erit
sohUu;:: et in ccelis « Ckvis quidem discernit et
dijudicat

: ingredientibus et egredientibus claudit
et aperit. Et quidem primaclavis intelligitur scien-
tia discernendi.et di,judicandi,secunda clavis intel-
ligilur potentia ligandi et absolvendi

; necessaria
quidem est clavis scientiae ad discernendum in-

est, quod in electione duodecim tuit ei nomen hoc

Petrus impositum. Juxta quod Marcus (cap. m)te-
stalur : « Et imposuit, inquit, Simoni uomen Pe.trus

Joanni autem et Jacobo imposuit nornina Boaner-

ges. Etportx inferi non prxvalebunt adversus eam

vitia videlicet et peccata, quae ad infernum intro-

ducunt : quia nec perversitas, nec adversitas, Ec-

clesiam possunt ullo modo dejicere. Juxta quod
Veritas ait : « Flaverunt venti venerunt flumina,

et irruerunt in domum illam, et non cecidit : fun-

data enim erut supra petram (Matth. vni : » et ldeo

portx in/eri non prxvalebunt adversus eum. El tibi

dabo claves regni ccelorum.

Potestas autem in duobus maxime commenda-
tur, videlicet in absolutione peeeatorum, et opera-

tione miraculorum. Licet enim communem cum
aliisdimiltendi peccata|potestatemacceperit,non ta-

men sine rationali causa solus legitur interrogasse

Jesum : « Si peccaveritin me frater meus, dimit-

tam ei usque septies ? » (Matth. xvm) et ei soli legi-

tur respondisse Jesus : « Non dico tihi usque

sepiies, sed usque septuagies septies (ibid.). »

Septenarius enim numerus universitatis est, quo-

niam omne tempus septenario dierum numero
comprehenditur. Quid ergo septenarius numerus
per seipsum multiplicatus hoc loco significat, nisi

universorum universa peccata ? Sic ergo soli Petro

praecipitur, ut si peccaverit in se frater suus, di-

mittat ei non tantum septies, sed'usque septuagies

septies, quia solus Petrus in terra dimittere putest

iuter luuem et tenebras, inter sanctum et profa-
num (Deut. xvn), » Nam « vae quia dieunt bonum
maluiii, et malum bonum : ponentes tenebras lu-

cem, et lucem tenebras (lsa. v); vivificautes ani-
mas quuj non vivunt, et mortificantes animasquae
non moriuntur. » Verum scientia discernendi non
semper est clavis

; quoniam etsi quidamdiscernere
seianl, discernere tamen non possunt : quia non
babentclavem polentia?, sine qua scientia non est
clavis. Provideat ergo sibi pastor Ecclesia?, ut cla-

vem potenti;c sine clave scientia; non recipiat,

quiascriptum est in propheta : « Tu scientiam re-

pulisti, et ego terepellam, ne sacerdotio fungaris
mihi (Ose. iv)

; nam « labia sarcerdntis custodiunt
scientiam,et legem requirent exore:ejus(il/rt/ac.n).

Quia noluit intelligere, ut bene ageret, « iniquitatem
meditatus est in cubili suo (Psul. xxxv). » Contra
quos Dominus ait : « Ipsi non cognoverunt vias
meas, quibus juravi in ira mea, si introibunt in

requiem meam (Psal. xciv). » Clavis ergo scienti*
necessaria fuit Petro cum clave potentiae : ut quod-
cunque liijaveritis super terram, sit ligalum et in
cceiis : et quodcunque solveritis super terram, sit

solutum et inccelis. Quid ergo ? Nonnesaeerdos justo
quandoque deceptus errore ligat aliquem super
terram, qui quoniam innocens est, non est a Deo
ligatus in coelis ? Sane licet in vinculo ligationis

hu.jusmodi adhibeatur clavis scientiae, quia scientia

impermista [al. intermista] est falsitati, sed opinio
queedam, qu33 licet sit justa, tamen est falsa:

universorum universa peccata ; nam et sunt quae- D cutn *amen sententia ligationis juste ferlur ex

dam peccata, quorum absolutio soli Petro est re-

servata. Hicestqui tanta virtute pollebat ad facienda

miracula (Act. m, iv), ut de ipso legatur, quod
« augebatur virurum ac mulierum credentiumin
Christo multitudo, ita ut in plateis ejicerent infir-

mos, et ponerent in lectulis etgrabatis, ut veniente

Petro saltem umbra illius obumbraret quemquam
illorum, et liberarenturab infirmitatibussuis. Con-

currebat autem et multiludo vicinarum civitatum

Jerusalem, afferentes aegros et vexatos a spiritibus

immundis, qui curabantur omnes (Act. v). » In hoc
vere completum est quod Veritas ait : « Qui credit

patrol. ccxvn.

animo etex ordine, quiligatur sic super terram,
nihilomius ligaiur et in ccehs

,
quia ligationem

illam curiaccelestis approbatjet confirmat. Eatcrgo
talis et solutus et ligatus in ccelis, sicut est et liga-

tuset solutus in terris. Ligatus est ex sentcntia,

solutus a culpa.

Est ergo duplex ligatio, culpae videlicet, et sen-
tentiae. Unde s;epe contingit, quod non semper
istae solutiones sese pariter comilantur. Quod Do-
minus ipse in solutione Lazarimystice designavit

:

qui prius mortuum suscitavit, et postea.jussit apo
stolis, ut solverent suscitatum. Solvit autem sa-

18
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oerdos, non tantura OBtendendo solutum, et Dgat \ qucm goneraliter orbia se gaudct Patrem hnbere,

ii.Mi tantum OBtendendo ligatum; sed ligatot solvil

Bubtrehendo vel restituendo Buffragia eoolesiaBtioa

ct saeratnenta divina. Porte nunc soli Petro, sicut

promiait, ita ooraraisit claves Ecclesioe, apeoiaiiter

quidem et prinoipaliter : vel post rcsurrectionem

cuiii aliis generaliter ct communiter, quando insuf-

flavit, et ait : « Accipite Bpiritum santum : quo-

rum remieeritie pecoata, remiltuntur eis : ct quo-

rum retinucrilis, retcntasunt (700«. xxl. »

Halveat ergo fidem qui rccipit claves, habeatcha-

ritatem qui suseinil ovcs, quaa utiquc tribus modia

pascere debel : quia terlio jubetur ut pascat. Sunt

enim tres ordines liilelium in Ecclesia.Noe Daniel,

ct Job : id est pra^lati, continentes et conjugali

:

quos Ezechicl vidit in visione salvos
;
quos pascere

debet prslatua, vcrbo, exemplo, ct sacramento,

verbo dootrine, exemplo vito, sacramento eucha-

ristie. Sic oves sibi commissas pavit B. Petrus,

sed Bpeoialiter urbs se gloriatur liabere palronum.

Per eum enim fartn est veritatis magistra, qua? fue-

rat ea|>ut errorie : et longe nunc exccllenlior estin

apostolico magisterio, quam olim fuerat in impe-

riuli principatu : cujue etiam magislerio iprc Uo-

manus princeps noseilur esse Bubjeotua. In ea nunc

viget coHeetia auctoritae, in qua quondam vigebat

terrena potestas, ad illud dignitatis provccta fusti-

gium, ut ejus sententia, qua> profertur in terris,

ctiam observetur in ccelis. Super animas quoquo

judioiariam obtinct potestatem, ut eas et Bolvere

valeut et ligaro. Ipsum crgo Patrem et palronum

nostrum fratrcs ct lilii depreccmur, quatenus a

peccalorum vinculis absolutos nos ad regna ccele-

p siia suis mcritis introducat, prastanle Domino
nostro Jesu Christo, qui est super omnia Deus

benedictus in soccula soeculorum. Amen

SERMO XXII

IN EADEM SOLEMNITATE.

Quomodoper mare saeculunt, per navim Leclcsiam, permaris attitudinem liomam, ct per rete prxdicationem

aecipere debeamus.

Cum Jesus asoendisset inltnam moint, ouas erat C

Simonis. ct sedens docerel de navicula tnrbas, ut

loqui cessavit, di.rit ad Simonem : Duc in altum, et

la.vale relia in capturam. Cui Simon respondit

:

l'r;ireptor,pcr totam noctcm laborautes nikil cepimus

in verbo uutem tuo laxabo rete. Quod cum fecis-

sent, concluserunt piscium multitudinem copiosam

(Luc. v).

Si aquae multa; sunt populi multi (Apoc. xix),

proleclo mare magiium est totum sreculum. De quo

lcgitur : « Hoc mare magnum et spatiosum mani-

bus, illic reptilia, quorum non est numerus : ani-

malia pusilla cum magnis, illic naves pertransibunt

(Psat. cni). » Sicutenim mare semper est turbulen-

tum etamarum, itaBoeulum inamaritudine sempar

etturbatione oousiBtil ; nusquam enim est paxetsc-

oaritas,nusquam requiea et tranquillitas.eed ubique

timor et tremor, ubique labor et dolor. « Mundus

enim in maligno positus est (JJoan.v). • — « Risus

doloremiscebiiur, et cxlrema gsudii luctus occu-

pat [Prov. xiv). » Merito ergo clambat ApostoluB!

(i [nfelix ego homo, quis me liberabit de eorpore

mortishujus ? » \liom. vii.) Bt Psalmista dicebat

:

ii Educ de oarcere animam meam (/'.«</. c\li). » —
• Avis enim nascitur ad volatum, et ho nascitur

ad laborem {Job. v). » — « Cunoti diee ejus labori-

bue pleni sunt el urumnis: nec per nootem re-

quioaoit rnene ejua (Bccli, n). - « Oooupatlo

magna creata est ooinlbue homlnibus, et jugum

grave superomnes filios Adam, a die exitus de

ventre matris eorum, usque in diem sepultura?

in matrom omuium (Eccli. xl). » In mari rainores

pisxes a majoribus devorantur, et in saaculo mi-

nores homines a majoribus opprimuntur. « Qui

devorant inquit, plebem meam sicut escam panis,

Deum non invocaverunt, illic trepidarunt timo-

re, etc. » Venatio leonis onager in eremo, sic pa-

scua divitum pauperes (Eccli.xill). »

Quiituuid delirant reijes, plectuntur ichivi.

(Hokat. Ep. I, II, 14.)

Altitudo maris istius, de qua Christus iuquit ad

Petrum : Duc in altutn, est Roma, qua) primatum
et principatum super universum sajculum obtine-

bat el obtinet
; quam in tantum divina dignatuj

voluit exaltare, ut cum lempore paganitatis sola

dominum superomnes gentiles, babuerit, Christiaj

nitatis tempore sola magisterium super lideles baj

beat universos. Dignum ergo Deus providit etcoai

gruum, sed et oongruum providit et dignum ; ut

il!e qui erat princeps Eoclosi», sedem consti

apud urbem, quae Lenebat siruli prinoipatum ; el

ideu Dominus inquit ad Petrum : Duc in uttum.

Quasi diceret : Vade Romam, te et cum luistrans-

ferad urbem, et laxate ibi retiain capturam.

liquido pulet, quuntum Deua urbem istum d

rit, u t eadem i loerdotulia et regia, im

itineua ot exeroena non solum do-

minium super oorpora, verum etlam magisteriun
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super animas.Longe nunc major et dignior aucto- A justitia : interdum simplieiter, interdum subtili-

ritale divina, quam olim potestate terrena. Per il-

lam habens claves regni coelorum, per istam orbis

fcerrarum regcns habenas.Ne vero tani.T dignitatis

honor, vel potius tanti honoris dignitas ad aliam

civilatem quacunque ratione trar.siret, scd in bac

urbe juxta dispositionem perpetua lege maneret.

Curn 1'etrus persecutionem fugiens infitlelium ur-

bem exisset, apparuit ei Dominus juxta urbem :

cui cum Petrus dixisset : « Domino, quo vadis? »

respondit : « Vado Romam iterum crucifigi. » Quod

Petrus intelligens pro sc dictum,ut videlicet caput

crueifigeretur in membro, rediil ad urbem; quam
taudem in crucis patibulo suosanguinecousecravit.

Habuit autem socium beatissimum Paulum. Unde
cum singulariter praemitlitur : DttC in allum, plu-

raliler subditur : Et laxale relia in capturam, quia

solus Petrus tanquam universalis princeps Eccle-

sia? in altitudinem suprema; prrelationis ascendit,

sed i[)sum cum Paulo relia prKdicationis ad capien-

dos homines in urbe laxavit. Et quidem non sine

divina providentia crerlitur dispensatum, ut obi

duo fratres secundum carnem, Remus et Romulus,

qui urbem istam corporaliter condiderunt, hono-

rabilibus jacent tumulati sepulcris, ibi duo fratres

secundum fidem, Petrus et Paulus, qui urbem

istani spiritualiter fundaverunt, gloriosis requie-

scant basilicis tumulati : Petrus ab ea parle ubi

sepultus cst Romulus,et Paulus ab alia ubi Remus
est tumulatus; uthinc inde locati, civitatem istam

suis patrociniis tueantur.Unus ergo in altum, sed

ambo retia laxaverunt in capturam.

Porro, sbut navis Ecclesia, marc seeculum, alti-

tudo Roma, sic rete intelligitur prtedicatio. Rete

namque de diversis filis et chordis connectitur, et

pradicatio de diversis aucloritatibus et rationibus

confirmatur. Debet enim providus pr.-edicator se-

cundum diversitatemrerum et personarum formare

sermonem, ut modo loquaturde virtutibus, modo
de vitiis : quandoque de praemiis, quandoque de

pcenis ; aliquando de misericordia, aliquando de

ter;sccundum historiam,ct secundum alle^oriam
;

secundum anagogen, et secundum tropologiam :

pcr auctoritates et rationes; per similitudines, et

exempla, ut

Singula quxque locum teneant sortita deetnter.

(Hurat., De art. poet., 92.)

Ista sunt Qla, istse sunt chorda?, de quibus rete

connectitur, id est prredicatio confirmatur. Docet

hoc egregius praedicator, qui de seipso sic ait :

« Sapientiam loquimur inter perfcctos, inter vos

autem non judicavi me scire aliquid, nisi Jesura

Christum, et hunc crucifixum (/ Cor. n). » Et ite-

rum : « Non potui loqui vobis quasi spiritualibus,

sed quasi carnalibus, tanquarr. parvulis in Christo

n lac vobis potum dedi,non escam (/ Cor. ni). » He-
tibus autem et pisces et volucresct bestire capiun-

tur. Sed pisces in aqua, volucres in aerc, bestia;

capiuntur in terra. Pisces intelliguntur luxuriosi,

volueres superbi, bestite viulenti.Cum ergo pra;di-

cator sermonem format contra luxuriam, super-

biam et violentiam, inducens auctoritates et ratio-

nes simililutlines et exempla, ut revocet luxuriosos

ad contitientiam, superbos ad humilitalem, violcn-

tos ad mansuetudinem : tum utiquc laxat retia prae-

dicationis, ul capiat pisces in aqua, volucres in

aere, bcstias in terra. Et captos non mortificat, sed

vivificat ; non occidit, sed alit; non deserit, sed

custodit.llffic ergo retia beatissimi Petrus et Pau-

Ius laxaverunt pariter in capturam
; per quorum

pi';edicationein Roma conversa est ab errore ad ve-

C ritatem, a vitiis ad virtutes. Omnes ergo beatos apo-

stolos Roma debet communiter venerari, sed hos

duos qu:isi primos et prrecipuos, quasi patres et

patronos ipsius debet specialiter et principaliter

honorare; quatenus meritis et precibus eorum ad-

juta, ita nunc salubriter conservctur in terris, ut

landeiu feliciter coronetur iu ccelis. Praistante Do-

mino nostro Jesu Christo,qui est super omnia Deus

benediclus in srecula sreculorum. Amen.

SERMO XXII [.

IN SOLEMNITATE BEATISSIM/E MAHLE MAGDALEN/E.

Quomodo seplem 7nodis tiumana mortalitas deliquit, ct dsemon tripliciier hominem vexat : itcm quo-
modo Maria Magdalena septem dxnwniis fucrit obsessa, et de peeeato illius ct pcenitenlia ae satisfac-

tione.

Ubi abundavit delictum, superabundavit ct gratia D in ore, in opere : per ignorantiam et iiopotentiam,

(Rorn. v).

Propositum vobis apostoli verbum.certum est in

Maria Magdalena fuisse completurn, in qua videli-

cet abundavil delictum, supcrabundavil et gralia.

Septem autent modis mortalilas humana deliquit,

in tribus generibus,et quatuor speciebus:in corde,

per negligentiam et invidentiam.Hasc sunt fortasse

illa septem dremonia,qua3 juxta testimonium evan-

gelicurn deMaria Magdalena Christus cjecit. Vide-

licet peccatum cogitationis in corde, peccatum lo-

cutionis in ore, peccatum exsecutionis in opere :

delictum simplicitatis per ignorantiam, delictum
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»>._Uitatia net tapotentlam, deHotom wnritati. A - Perqm» qule peeeavit, per beo torquctur (Sap

t.Mg.lLLal.M" '

....
*

..__ii.ii. ... j__ ,,\ ___-!«-. Ai-on nocoatr X ad fontem m.seil

per negligentiatn, et delictum malignitatis per in

videntiam. Non ewim oredendum eal eam corpora-

liior a Beptem d»monlie,aed spiritualiter a eeptem

vitiia fuisse vexataua.

Tripliciter enim d»mon hominem vexat. Primo

Per oulpaiu, aurerendo gratuita; aecundo per poe

„;,„, isdendo naturalia; tertio porjacturam.inlo-

rendo discrimina. De primo legitur : « Homo qui-

dam descendebat ab Joruealem in Jerioho, et incidit

in latrones.qui despoliaverunt illum, et plagis mul-

tis impositis abierunt, sem.vivo relioto (Luc. _);•

de secundo legitur : « Erat Jesus ejiciens du:mo-

nium et illud erat mutum [Luc. «). >• Ab effeclu

videlicet, quia mutum elYeeerut. De tertio lcgilur,

n). » Veniena ergo pecoatrix ad fontem miseii-

cordi» absolvcnda [al. abluenda}, magno dolore

turbata.laorymia pedes ejus rigavit : notabili con-

fusa pudore,«stetit retro secus pedes ipsius.et oscu-

labutur eos {/.i«\ vil). • Krubescens ante faciem

Domini apparere, sed tacens ore, clamebal corde :

n Domine, tu scis insipientiam meam, scelera mea

ct delicta mea a te non sunt abscondita (Psal,

l.wiii). » Eccequaenon erubescit convivas, Donii-

num erubescit; quonium iili contemplantur exte-

rius, Dominua autem interius contemplatur.Et illa

quidem longe turpiorcratintusinconscientia.quam

foris in fama. Multo laborc devota « attulit alaba-

strum unguenti, et unxit pedes ipsius (Lur. vin). »

i tertio lcgilur, ^ ^^ hQc tantum eg;tlSed saspius.Primo cum

quod Satan percussit Job (cop. i) a planta pedis fj
in t jomo Simonis Pharissei pedcsDomini O.BUt(JoaN

usque ad verticem ulcere pessimo, omnibua pnus

ablatis;ita quod sedens in sterquihnio samem testa

radebat. Vexabant ergo aeptem da-moma Mar.am

Magdalenam.perculpam-, quoniam eam septem

modis non solummodo delinquendi.sed etiam pec-

candi seduxerant.lnter delictum el peccatumd.shn-

guitur- quia delictum in omittendo, pcccatum m

committondo consi.tit. Delictum est ncn agere fa-

ciendum, peccutum est facere non agendum. Hinc

Dominua in Levitico (cap. i, x) districte praecepit

hostias offerri pro peccato et pro del.cto. Deliquit

et peccavit igitur in corde, deliquit et poccavit m

ore deliquit et peccavit in opere.Deliquit in corde,

cum descendentes bonas cogitationes abjecit

xn); secundo, cura in domo Simonis leprosi super

caput ejus unguentum efiudit (Matth. xxvi); tertio,

cum emit aromata, ut veniens ungeret caput Jesu

(Marc. xvi). Profundum in his est sacramenlum,

sed alias exponendum.Delictum itaque cordis pur-

gavit lacrymis, delictum oris purgavil oculis, de-

lictum operis purgavit unguentis. « Ua:c est mutatio

dextera Excelsi (Psal. lxxvi). » Sicut enim exhi-

buerat membra sua servire immunditi» ad iniqui-

tatem.ita.secundum exhortationem Apostoli (Hom.

vi),exhibuit ea servire justitia: in sanctificationem.

Quinque enim sunt sensus corporei:visus,auditus,

gustus, odoratus et tactus. His quinque sensibus_ , . .

cuui urai»™— —

-

abun iavit in Magdalena deltctum, his quinque sen-

peccavit in corde, cum aaceudentes cogitationcs -
gibua SM/,era fru«doi'i7 gratia.Deliquit oculis.quia for-

malas recepit. Bonae namque cogitationes descen-
_ nicatio mu iie ris in extollentia est oculorum [EccU

dunt a Deo, secundum quod Jacobus apostolus
xxvi). » Sed in oculis satifecit, juxta quod scriptum

est:«Maria stabat ad monumentum plorans Joan.

xv). « Dum ergo Qerot, inclinavit se, et prosrexit

in monuraentum. Deliquil auribus, quia convertit

auditura ad fabulas vanitatis.Sed et auribus satis-

fecit, juxta quod scriptum est : « Maria sedebat

secus pedes Domini.et audiebat verba illius (Luc.

x). » Deliquit naribus : « Circulus enim aureus in

naribus suis, mulier pulchra et fatua (Prov. n). »

Sed et naribus satisfecit, juxta quod scriptum est

:

« Maria accepil libram unguenti nardi pistici pre-

tiosi, et unxit pedes Jesu, et domus repleta est

ex odore unguenti (Joan. xn). » Deliquil labiiaj

aif «Omne datura optimum.et omne donura per

foctum dcsursum est descendensa Patre luminum

Uac i). » Malas cogitationes asceudunt ab ho-

mine, seoundum quod Dominus inquit apoato-

lis
•

. Utquid cogitationes ascendunt m corda ve-

stra? (Luc. xxvi.) • Deliquit in ore, cum lacuit

veritatem; peccavit in ore.cum protulit falsitalem.

De primo dicit propheta . Vae mihi, quu taoui I

(Isa vi.) » De secundo dicit Psalmus : « Perdea

omnes qui loquuntur mendaciun. (Psal. vn). » De-

Hquitin ope.e, cum bonum on.isit; peccav.t in

opere, cu... malum commisit. Econtra preoipitur :

.Declinaamalo.etfacbonumCPsa/.xxxiii.xxxvi).» ^ _ favus distilluns labia n.eretricis, et nit «ln.s

oleo guttur ejua (Prov. v). » Sed et labiis sutisle-

cit, juxta quod scriptum est : « Maria stans retro

secus pedes Domini osculabutur eos (Luc. vu). »

Deliquit manibus, quia mulier insipiens domum

oonatruotara manibua deatruil (Prov. x.v » 8ed

„,„„,;, feoit, juxta quod soriptum esl
j

(, Maria lavit pedos Jesu, et capillis cupiiis sui ter-

sit [Luc. VU). »

Veruiu iu his deliqu t et peccavil per ignora

et fragilitatem.deli |iiit et pecca\ it per negligi

ei malignitatom.Sed ubi abundavit dclidum. •

abundavii it graiia. Nam oontra deliotum ignore»

Fuit autom ejus peccatum magnum, iiiultum,

torium. Magnum fuit, quia septem dajmoma Chn-

stus de ee ejeoit, Multum, quia « dim.ssa sunt e.

peccata uiulta (Luc. v.i). » Notorium, quia.. mu-

lier erut in civitale peccatrix (ibid.). » Oniaibu. ad

eam patebat eooeaeuB, nec quiequam pat.tl.atur

al. ee repuleam. Bed M ubundavit deltctum, tupera*

bundm -U cl gratia. Nam quiu niagnum luit rjua pec-

catuiii, megno Batiafcoit dolore, quia inulium.

multo saUafeoit labore; quia notorium, notabili

satisfecit pud Hase tria aunt, qua> diguam aataa-

factionom perlloiunt, dolor in oorde, pudor in ore,

labor in opere. Ul juxlu Solomouis Sap.e.itiau. :
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tise suscepit in Dei contemplatione scientiara ; ct A. ventes, secundum quod legitur : Jesus ergo rur-

eus fremens in semetipso clamavit voce magna

dicens : Lazare, veni foras. Et statim prodiit, qui

mortuus fuerat (Joan. xi). » Abundavit igitur in

Magdalena deliclum, quia multis fuit vitiis irre-

tita. Superabundavit et gratia, quoniam Puit vir-

tutibus universis exornata. Quasdam enim vi-

tia sibi invicera adversantur, ut alia cura aliis

haberi non possint; sed universae virtutes sibi in-

vicem suffragantur, ut aliao sine allis haberi non

possint.

De cwtero, fratres, quia i quaeeunque scripta

sunt, ad nostram doctrinamscripta sunt (/iom.w),»

exemplo beatae Mariae Magdalenae convertamur ad

Dominum; quoniam pius est et multum mise.ri-

no : « Quid, inquit, molesti estis n cors, et praestabilis super malitia (Joel.u).» —.«Non

ipus bonum operata est in me. enim vult mortem peccatoris, sed magis ut con-

vertatur, et vivat (E.5<?c/i.xvin).»Sit ergo nobisejus

exemplo dnlor contritionis in corde, pudor confes-

sionis in ore, labor satisfactionis iu opere .-quate-

nus dolore contritinnis deleaturpeccatum cngitatio-

nis, ut puella suscitetur in domo (.Wa///(.ix).Pudore

oonfessionis abluatur crimen locutionis, utadoles-

cons suscitetur in porta (Luc. vn). Labore satisfac-

tionis purgetur facinus actionis, ut suscitetur La-

zarus e sepulcro (Joan.xi) Illo misericorditer con-

cedente, qui primo misericorditer beata? Mariae

Magdalenae suas resurrectionis gaudium intimavit

[Joan. xx), Dominus noster Jesus Christus, quiest

super omtiia Deus benedictus in sajcula saecuto'

rum. Amen.

contra peccatum fragilitatis, assumpsit in Christi

passione constantiam. Rursus contra delictum ne-

gligentkc, piurn exercuit operationis obsequium
;

et contra peccatum malignitatis, benignum exhi-

buit dilecti onis officium.Dc contemplationis scien-

tia commendatur a Domino : « Maria, inquit, opti-

mam partera elegit,qua3 non auferetur ab ea (Luc.

x). » Sedebat enim secus pedes Domini, et au-

diebat verbum illius. De mentis constantia cora-

mendatur ex eo quod cum discipuli relicto Christo

fugissent, Maria Christum usque ad crucem secuta

est. « Stabat enim juxta cucem Jesu mater ejus, et

soror matris ejus Maria Cleophae.et Maria Magda-

lene (Joan. xix). De operationis obsoquio com
mendatur a Domi

huic mulieri? Op
Mittcns enim hoc unguentura in corpus meuro,

ad sepeliendum me fecit (Matth.xxvi). » Dilectio-

nis officio commendatur ex eo, quod « dimissa

sunt ei peccata multa quonium dilexit multum

(Luc. vn). » cc Charitas enira operit multiludinem

peccatorum (Prov. x). » Diligebat Maria Dominum,

quoniam Dominus diligebat Mari.im dicente Scri-

ptura : « Diligebat Jesus Martham et sororem

ejus Mariam et Lazarum (Joan. xi). » Flevit Ma-

ria pro Domino, quia dominus flevit pro Maria,

dicente Scriptura : « Jesus ut vidit Mariam plo-

rantem, turbavit semetipsum, et lacrymalus est

(Joan. xx). » Sed illa flebat, quaerens viventem

cum mortuis; iste flebat revocans mortuum ad vi-

SERMO XXIV.

IN FESTO B. PETRI AD VINCULA.

Alkgorica hujus diei Epistolte exposilio.

Misit Herodes rex manus, ut afjligeret quosdam C
de Ecclesia. Occidit autem Jacobum fratrem Joannis

gladio. Videns autem quia placcret Judxis, apposuit

ut apprehenderet el Petrum.

Quia plane videmus historiam, pleno investige-

mus allegoriam : sub littera spiritum, quasi sub

cortiee nucleum requirentes; quia « Spiritus est

qui vivificat, caro non prodest quidquam (Joan.

n). » Sicut enim in imagine non tam intendimus

tabulam quam picturam, sic in expositione non

tam debemus historiam quam figuram;quia tabulre

historia? non semper sque respondent picturae,al-

legoriae est sigoificatum quandoque sit malum, et

signiflcatum bonum, et econverso.il/ /s(7 ergo Hero-

des rex manus, ut affligeret quosdam de Ecclesia.

Herodes diabolus, Judaai daeniones; ille rex Judaeo- n
rum.iste rex daemonum; « ipse enim est rex super

omnes filios superbiae (/06. xlv). » Herodes ita.|ue

rex misit manus ut affligeret quosdam de Ecctesia
;

quia diabolus potestatem exercet, ut flagellet ali

quos de congregatione fidelium. Occidil autem Ja-

cobum fratrem Joannis gladio, quando seducit ali-

quem justum ; fratrem Joannis, quasi german-im

gratiae
;
quia nemo justus nisi per gratiam.Ocndi/

eum gladio, quando separavit illum a capite Chri-

sto,quia « caput viri Christus, caput Christi Deus

(I Cor.xi). » Videns autem quia placeret Judwis, ap-

posuit ut apprehendcret et Pelrum. « Laetantur daa-

mones cum malefecerint, etexsultant inrebuspes-

simis (Prov. 11). » Et ideo videns Herodes quod
occisio Jacobi placeret Judxis, id est cognoscens

diabolus quod seductio justi placeret daemonibus,

apposuit ut apprehcnderet et Petrum; non qucmlibet

justum, non qnalemcunque fidelem; sed ipsum Pe-

trum praelalum Ecclesiae. « Absorbet enim fluvium,

etnonmirabilur, et habet fiduciara quod Jordanis

influat in oa ejus (Job. xl). » Esca enim electa est

cibus ipsius ; nam « si sacerdos, qui est unctus
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poccaverit, facil delinqucro popuhim (l.cv. iv). g A Naw " I 11 ' male agit, oilit luoeiD (Soan, m), » et

Erant autetn diet atymorum, Bieut persona) subli-

mitas poccat itin exaggerat, ita Bolemnitaa tamporii

deliotum augmentat, ei ideo non lo quolibeltem-

pore appotuii Berodet apprehendere Petrum, aed in

diebua azymoruni : quando propter Bolemnitatem

niajorem, b! delinquitur, magis peooatur. An non

Petrum apprehendit Herodes, quando Petrue oon-

tra Buam promiaeionem terlio Cbristum negavit?

Apprehendit quidem, sed non oecidit, quia « res-

pcxit hominus Polrum (l.uc. xxu,>. »

Non ergo fratres, ct apprehcnsionis modum, ct

creptionis ordincm attendamus.ut caveamus nobis

ne capiamur : ct si forto capti fuerimus, providea-

mus nobis ut libercmur. Cum enim llerodes appre-
;..,,. • •, • t> lmpunitas pcenoe.

hendttsel et Petrum, muu eum in carctrem; quia U ' r

ideo Petrui in ipsa nocle erat dormient inter duot

milites, vinr.tus catenis duabus, Dme oatenee aunt

cupiditaB el ooncupiacentia, nna mentia,aUera car-

hib, duo rnilites sunt duo dasmones, qui tentttnt

pcr cupidilalom rerum et oonoupisoentiaqp mulio
rum. Ideoque Petrus erai dormiens inter duet >m-